
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI 
CONSILIUL LOCAL 

   Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, Județul Olt, Cod poștal 237050 
          Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                    HOTĂRÂRE 
 
 

 
 

 
 

cu privire la: aprobarea proiectului ”CONSTRUCȚII ȘCOLI” cod Mysmis 
125158, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritatea 
de Investitii 10.1 Investițiile în educație, și  formare, inclusiv în formare 
profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul 
vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, a cheltuielilor 
legate de proiect și aprobarea acordului de parteneriat 
 

CONSILIUL LOCAL BRÎNCOVENI, întrunit în şedinţă extraordinară publică 
în ziua de 13 august 2018;                                                         

Având în vedere: 
-  expunerea  de  motive  nr.  2280/09.08.2018,  a  primarului  comunei 

Brîncoveni; 
-  referatul nr. 2281/09.08.2018, al compartimentului financiar-contabil din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni; 
 -   raportul  nr.  2282/09.08.2018, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, turism; 

-   adresa nr. 27059/08.08.2018 a Instituției Prefectului – județul Olt; 
  -  prevederile Ordinului nr. 5241/2018 al Ministrului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice de aprobare a Ghidului Solicinantului – Condiții specifice de 
accesare a fondurilor pentru apelul aferent POR – Programul Operațional Regional 
2014 – 2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, prioritatea 
de investiții 10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, 
pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 
infrastructurilor de educație și formare obiectiv specific 10.1 Creșterea gradului de 
participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru 
copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, apel dedicat Ministerului 
Educației Naționale, învățământul preșcolar (coduri apeluri 
POR/10/2018/10/10.1a/APC/7regiuni și POR/10/2018/10/10.1a/APC/BI) și 
învățământul obligatoriu (coduri apeluri POR/10/2018/10/10.1b/APC/7 regiuni și 
POR/10/2018/10/10.1b/APC/BI); 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 1), art. 45 alin. (2) lit. e) şi 
art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                 H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1.- Se aprobă proiectul ”CONSTRUCȚII ȘCOLI” cod Mysmis 125158 în 
vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritatea de investiții 
10.1 Investițiile în educație, și  formare, inclusiv în formare profesională, pentru 
dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 

   
 

 



infrastructurilor de educație și formare nr. apelului de proiecte nr. 
POR/10/2018/10/10.1b/APC/7REGIUNI. 

Art.2.- Se aprobă acordul de parteneriat între MINISTERUL EDUCAȚIEI 
NAȚIONALE - U.M.P.M.R.S.U - lider de proiect şi Comuna Brîncoveni – partener, în 
vederea implementării în comun a proiectului, conform Acordului de parteneriat care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.- Se aprobă valoarea totală a Obiectivului "Școala gimnazială ”Voievod 
Brîncoveanu”, Brîncoveni, județul Olt", în cuantum de 0 (zero) lei (inclusiv TVA) – 
aferentă activităților derulate de Comuna Brîncoveni. 

Art.4.- Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Brîncoveni, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția 
de 0% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 0 (zero) lei, reprezentând 
cofinanțarea Obiectivului "Școala gimnazială ”Voievod Brîncoveanu”, Brîncoveni, 
județul Olt" cuprins în proiectul ”CONSTRUCȚII ȘCOLI” cod Mysmis 125158. 

Art.5.- Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
realizării Obiectivului "Școala gimnazială ”Voievod Brîncoveanu”, Brîncoveni, județul 
Olt", pentru implementarea proiectului ”CONSTRUCȚII ȘCOLI” cod Mysmis 125158,  
în condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 

Art.6.- Se vor asigura toate resursele financiare necesare realizării Obiectivului 
"Școala gimnazială ”Voievod Brîncoveanu”, Brîncoveni, județul Olt" în vederea 
implementării proiectului ”CONSTRUCȚII ȘCOLI” cod Mysmis 125158 în condițiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.7.- Se împuternicește domnul Horia Palmer Hârtopanu să semeneze toate 
actele necesare şi contractul de finanţare în numele Comuna Brîncoveni, dacă este 
cazul. 

Art.8.- Prezenta hotărâre se comunică : 
   -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
   -  Primarului comunei Brîncoveni, 
          -  Ministerul Educației Publice, 

                      - Compartimentului  financiar-contabil  din  cadrul  aparatului  de  
specialitate al primarului. 

 
 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
   Gheorghe PĂSĂRAN                                        SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                                 Cătălin STANA 
 

 

 

 

           Brîncoveni, 13 august 2018 
           Nr. 31 
 
 
 
 
 
 
 
 
              Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 10 consilieri 
locali prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


	HOTĂRÂRE

